
          
 

  

 

Parabenização aos proprietários e colaboradores da 

Sorveteria da Vovó, pela tradição de suas atividades 

e pela inauguração de sua nova instalação em nossa 

cidade. 
 

 

Apresento a V. Exa., nos termos do Regimento Interno, a presente Moção de 

Parabenização aos proprietários e colaboradores da Sorveteria da Vovó, pela tradição de suas 

atividades e pela inauguração de sua nova instalação no centro de Palmital. 

A sorveteria da Vovó é hoje intitulada em virtude de uma homenagem a “Dona 

Hilda”, nascida em nossa cidade e que iniciou sua trajetória como empreendedora aos 35 anos de 

idade fazendo e vendendo sucos (Totó). 

Em 01/05/1975 fundou a Sorveteria Zumbi, tendo esse nome fantasia até meados dos 

anos 2000, quando se mudou para a área central de nossa cidade, deixando para trás seu nome de 

inauguração, pois sua tradição se fazia presente. 

Desde o início de sua trajetória “Dona Hilda” sempre buscou oferecer produtos de 

qualidade, produzindo de forma artesanal desde sua fundação, aperfeiçoando suas receitas para 

oferecer o melhor  aos seus clientes e amigos. 

Em 01/02/2013 “Dona Hilda” nos deixou, mas seu legado continuou por meio de seu 

filho João (nego) e netos, que tem buscado manter a tradição e a qualidade de sempre oferecida. 

Assim, não poderíamos deixar de apresentar a presente Moção de parabenização 

como forma de agradecer e reconhecer o trabalho dos familiares da “Dona Hilda” que acreditam em 

nossa cidade e contribuem com o fortalecimento do comércio local, colaborando na geração de 

emprego e renda. 

Assim, invocam-se os sinceros votos de que a nova instalação da Sorveteria da Vovó 

continue alcançando o sucesso almejado e as oportunidades de emprego aos seus colaboradores 

permaneçam, e que oportunamente seja dada ciência desta aos homenageados. 

Plenário Vereador Prof.º Alcides Prado Lacreta, 02 de fevereiro de 2024. 

CRISTIAN RODRIGO ALVES NOGUEIRA 

(Cristian do Posto) 

Vereador 
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Autoria: Cristian Rodrigo Alves Nogueira.

M
oç

ão
 n

º 
13

/2
02

4 
Pr

ot
oc

ol
o 

70
 E

nv
io

 e
m

 0
5/

02
/2

02
4 

11
:2

2:
02

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e 

R
es

ol
uç

ão
 n

º 
11

6/
20

23
, d

e 
18

 d
e 

de
ze

m
br

o 
de

 2
02

3,
 p

or
 C

ri
st

ia
n 

R
od

ri
go

 A
lv

es
 N

og
ue

ir
a.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
da

 v
er

sã
o 

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
al

m
ita

l.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

24
/1

54
49

/1
54

49
_o

ri
gi

na
l.p

df



M
oç

ão
 n

º 
13

/2
02

4 
Pr

ot
oc

ol
o 

70
 E

nv
io

 e
m

 0
5/

02
/2

02
4 

11
:2

2:
02

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e 

R
es

ol
uç

ão
 n

º 
11

6/
20

23
, d

e 
18

 d
e 

de
ze

m
br

o 
de

 2
02

3,
 p

or
 C

ri
st

ia
n 

R
od

ri
go

 A
lv

es
 N

og
ue

ir
a.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
da

 v
er

sã
o 

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
al

m
ita

l.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

24
/1

54
49

/1
54

49
_o

ri
gi

na
l.p

df


		2024-02-05T11:21:57-0300




